



LLC «TTT-AUDIT»
Audit, Accounting, Tax, Consultancy
Uzbekistan

**Акционерное общество
«FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR
MARKAZI»**

**АУДИТОРСКИЙ ОТЧЁТ ПО
МЕЖДУНАРОДНЫМ СТАНДАРТАМ
АУДИТА ЗА 31 декабря 2021 года**

2022 г.

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI» ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С
МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД,
ЗАВЕРШИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА

Содержание

Отчет по трансформации финансовой отчетности согласно Международным Стандартам Финансовой Отчетности.....	2
Отчёт о финансовом положении.....	3
Отчёт о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе.....	5
Отчет об изменениях в капитале.....	7
Отчет о движении денежных средств.....	8
Примечания к финансовой отчетности.....	10

АО «FARG'ONA
ISSIQLIK ELEKTR
MARKAZI»

Адрес: город. Фергана
ул. Саноат. дом. 40

Источник
Source

АО «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»
JSC «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»

Консолидированный отчет о финансовом положении
Consolidated statement of financial position

МСФО (IAS) 1.10 (a), (ea), (f), 51 (b), (c), (d), (e)	Тыс. сум Thousand sum	Прим. Note	На 31.12.2021 г. 31/12/2021	На 31.12.2020 г. 31/12/2020	На 31.12.2019 г. 31/12/2019
	Активы <i>Assets</i>				
МСФО (IAS) 1.60	Долгосрочные активы <i>Non-current assets</i>				
МСФО (IAS) 1.54(a)	Основные средства <i>Property, plant and equipment</i>		844 510 779	585 247 728	596 874 694
МСФО (IAS) 1.54(с)	Нематериальные активы <i>Intangible assets</i>		-	-	-
МСФО (IAS) 1.54(f)	Биологические активы <i>Biological assets</i>		-	-	-
МСФО (IAS) 1.54(e)	Инвестиции в прочие пред приятия <i>Investments to the other enterprises</i>		639 642	1 263 231	1 918 596
МСФО (IAS) 1.54(с)	Отложенные налоговые активы <i>Deferred tax assets</i>		-	-	1 010 873
	Долгосрочные дебиторские задолженности <i>Long-term receivables</i>		5 142 287	130 330	168 070
МСФО (IAS) 1.55	Прочие активы <i>Other assets</i>		23 192 354	-	-
	Итого долгосрочных активов: <i>Total non-current assets:</i>		873 485 062	586 641 289	599 972 233
МСФО (IAS) 1.60	Краткосрочные активы <i>Current assets</i>				
МСФО (IAS) 1.54(g)	Запасы <i>Inventories</i>		73 727 758	29 150 318	44 562 455
МСФО (IAS) 1.54(h)	Дебиторская задолженность <i>Receivables</i>		61 221 975	64 185 991	31 282 287
МСФО (IAS) 1.54(i)	Денежные средства в банках <i>Bank balances</i>		1 229 827	519 175	972 722
	Краткосрочные инвестиции <i>Short term investments</i>		252 853	-	-
МСФО (IAS) 1.55	Прочие активы <i>Other assets</i>		-	2 708 978	8 858 472
	Итого краткосрочных активов: <i>Total current assets:</i>		136 432 413	96 564 462	85 675 936
	Итого активы: <i>Total assets:</i>		1 009 917 475	683 205 751	685 648 169

Источник
Source

АО «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»
JSC "FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI"

Консолидированный отчет о финансовом положении (продолжение)
Consolidated statement of financial position

МСФО (IAS) 1.10 (a), (ea), (f), 51 (b), (c), (d), (e)	Тыс.сум Thousand sum	Прим. Note	На 31.12.2021 г. 31/12/2021	На 31.12.2020 г. 31/12/2020	На 31.12.2019 г. 31/12/2019
Собственный капитал и обязательства <i>Equity and liabilities</i>					
	Капитал и резервы <i>Capital and reserves</i>				
МСФО (IAS) 1.54	Уставной капитал <i>Share capital</i>		29 698 573	15 098 573	15 753 938
МСФО (IAS) 1.55	Резерв по переоценки ОС <i>Fixed assets revaluation reserve</i>		466 951 004	153 350 018	264 210 695
МСФО (IAS) 1.55	Целевые поступления <i>Directed receipts</i>		-	-	-
	Прочие резервы <i>Other reserves</i>		6 929 530	-	-
МСФО (IAS) 1.55	Нераспределенная прибыль <i>Retained earnings</i>		183 901 794	310 704 732	270 064 663
	Итого собственный капитал: <i>Total equity:</i>		687 480 901	479 153 323	550 029 296
	Долгосрочные обязательства <i>Non-current liabilities</i>				
МСФО (IAS) 1.60	Долгосрочные обязательства <i>Non-current liabilities</i>		34 602 473	62 516 837	43 659 332
МСФО (IAS) 1.54(o)	Отложенные налоговые обязательства <i>Deferred tax liabilities</i>		32 156 551	8 207 802	-
	Итого долгосрочные обязательства <i>Total non-current liabilities:</i>		66 759 024	70 724 639	43 659 332
	Краткосрочные обязательства: <i>Current liabilities:</i>				
МСФО (IAS) 1.54(n)	Торговая и прочая кредиторская задолженность <i>Trade and other payables</i>		138 345 736	116 782 632	63 374 331
МСФО (IAS) 1.54(k)	Краткосрочные займы <i>Short term loans</i>		116 156 157	17 360 000	26 244 568
МСФО (IAS) 1.54(k)	Текущие налоговые обязательства <i>Current tax liabilities</i>		592 323	1 799 178	872 100
	Резервы по обязательствам и расходам <i>Provisions for liabilities and expenses</i>		23 000	1 613 540	1 468 540
МСФО (IAS) 1.54(k)	Прочая кредиторская задолженность <i>Other payables</i>		560 334	-	-
	Итого краткосрочных обязательств: <i>Total current liabilities:</i>		255 677 550	133 327 789	91 959 541
	Итого капитал и обязательства: <i>Total equity and liabilities:</i>		1 009 917 475	683 205 751	685 648 169

Председатель правления
(Chairman of board)

Э.И.Хамидов



Главный Бухгалтер
(Chief Accountant)

Ф.Т.Кодиров

Источник
Source

АО «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»
JSC «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»

МСФО (IAS) 1.10 (b), (ea), (f), 51 (b), (c), (d), (e)	Консолидированный отчет о прибылях и убытках, и прочем совокупном доходе <i>Consolidated statement of profit or loss and other income</i>			
МСФО (IAS) 1.113	Тыс. сум <i>Thousand sum</i>	Прим <i>Notes</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2021 г. <i>Year ended 31/12/2021</i>	За год, закончившийся 31 декабря 2020 г. <i>Year ended 31/12/2020</i>
	Продолжающаяся деятельность <i>Continuing operations</i>			
МСФО (IAS) 1.82(a)	Выручка <i>Revenue</i>		235 710 189	240 154 847
МСФО (IAS) 1.99	Себестоимость <i>Cost of sales</i>		(261 785 219)	(218 233 686)
МСФО (IAS) 1.85	Валовая прибыль: <i>Gross profit:</i>		(26 075 030)	21 921 161
МСФО (IAS) 1.85	Прочие прибыли и убытки <i>Other gains and losses</i>		-	2 729 977
МСФО (IAS) 1.99	Коммерческие расходы <i>Commercial expenses</i>		-	-
МСФО (IAS) 1.99	Административные расходы <i>Administration expenses</i>		(3 999 399)	(2 983 406)
МСФО (IAS) 1.99	Прочие расходы <i>Other expenses</i>		(64 690 000)	(17 210 836)
	Прибыль от продолжающейся деятельности: <i>Profit for the year from continuing operations:</i>		(94 764 428)	4 456 896
МСФО (IAS) 1.82(b)	Прочие финансовые доходы <i>Other financial income</i>		264 774 363	2 394 960
МСФО (IAS) 1.82(b)	Прочие доходы от основной деятельности <i>Other operating income</i>		52 874 319	
МСФО (IAS) 1.82(b)	Финансовые расходы <i>Finance costs</i>		(6 654 314)	(5 129 615)
МСФО (IAS) 1.85	Прибыль/убыток до налогообложения: <i>Profit before tax:</i>		216 229 940	1 722 241
МСФО (IAS) 1.82(d)	Расход по налогу на прибыль <i>Income tax expense</i>		(32 567 530)	(5 445 716)
МСФО (IAS) 1.85	Прибыль за год от продолжающейся деятельности: <i>Profit for the year from continuing</i>		183 662 410	(3 723 475)
МСФО (IAS) 1.81A(a)	Прибыль за год: <i>Profit for the year:</i>		183 662 410	(3 723 475)

Источник
Source

АО «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»
JSC «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»

МСФО (IAS) 1.10 (b), (ca),
(f), 51 (b), (c), (d), (e)

Консолидированный отчет о прибылях и убытках, и прочем совокупном
доходе (продолжение)
Consolidated statement of profit or loss and other income (continued)

МСФО (IAS) 1.113	Тыс. сум Thousand sum	При м. Note	За год, закончившийся 31 декабря 2021 г. Year ended 31/12/2021	За год, закончившийся 31 декабря 2020 г. Year ended 31/12/2020
МСФО (IAS) 1.91(a)	Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль Other comprehensive income, net of income tax			
МСФО (IAS) 1.82A(a)	Статьи, не подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки Items that will not be reclassified subsequently to profit or loss			
МСФО (IAS) 1.82A(a)	Переоценка основных средств Gain on revaluation of property			
МСФО (IAS) 1.91(b)	Налог на прибыль по статьям, не подлежащим последующей реклассификации в прибыли или убытки Income tax relating to items that will not be reclassified subsequently to profit or loss			
МСФО (IAS) 1.81A(b)	Прочий совокупный доход за год за вычетом налога Other comprehensive income for the year, net of income tax			
МСФО (IAS) 1.81A(c)	Итого совокупный доход за год: Total comprehensive income for the year:			
	Итого совокупный доход относящийся к: Attributable to:			
МСФО (IAS) 1.81B(b)(ii)	Акционерам материнской Компании Owners of the Company			
МСФО (IAS) 1.81B(b)(i)	Неконтролирующим долям Non-controlling interests			
	Прибыль за год Profit for the year			
	Итого: Total:			

Председатель правления
(Chair man of board)

Э.И.Хамидов



Главный бухгалтер
(Chief Accountant)

Ф.Т.Кодиров

Источник**Source**

МСФО (IAS) 1.10

(c), (ea), 51 (b), (c)

МСФО (IAS) 1.106

АО «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»**JSC «FARG'ONA ISSIQLIK ELEKTR MARKAZI»****Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год****Consolidated statement of changes in equity for the year**

МСФО (IAS) 1.51 (d), (e)	Уставный капитал <i>Share Capital</i>	Резервный капитал <i>General reserve</i>	Резерв по переоценки ОС <i>Fixed assets revaluation reserve</i>	Нераспределенная прибыль <i>Retained earnings</i>	Итого <i>Total</i>
2021	29 698 573	6 929 530	466 951 004	183 901 794	687 480 901
2020	15 098 573	153 350 018	-	310 704 732	479 153 323
2019	15 753 938	264 210 695	-	270 064 664	550 029 297

Председатель правления*(Chairman of board)*

Э.И.Хамидов

**Главный Бухгалтер***(Chief Accountant)*

Ф.Т.Кодиров

МСФО (IAS) 1.10 (d), (ea), 51 (b), (c), (d), (e)	Консолидированный отчет о движении денежных средств <i>Consolidated statement of cash flows</i>			
МСФО (IAS) 1.113	В тысячах сум <i>Thousand sum</i>	Прим. <i>Notes</i>	За год, закончившийся 31.12.2021 <i>The year ended 31/12/2021</i>	За год, закончившийся 31.12.2020 <i>The year ended 31/12/2020</i>
МСФО (IAS) 7.10	Движение денежных средств от операционной деятельности <i>Cash flows from operating activities</i>			
МСФО (IAS) 7.18(a)	Средства, полученные от клиентов <i>Receipts from customers</i>		220 971 343	187 048 967
	Денежные выплаты поставщикам за материалы, товары, работы и услуги <i>Cash payments to suppliers for materials, goods, works</i>		(107 545 937)	(134 408 943)
	Денежные платежи персоналу и от их имени <i>Cash payments to staff and on their behalf</i>		(30 799 275)	(24 941 011)
	Другие денежные поступления и выплаты от операционной деятельности <i>Other cash receipts and payments from operating activities</i>		(895 311)	22 599 049
	Денежные средства, полученные от операционной деятельности <i>Cash generated from operations</i>		81 730 820	50 298 062
МСФО (IAS) 7.31	Проценты уплаченные <i>Interest paid</i>		-	-
МСФО (IAS) 7.35	Налог на прибыль уплаченный <i>Income taxes paid</i>		(303 863)	(3 439 891)
МСФО (IAS) 7.35	Уплаченные прочие налоги <i>Other taxes paid</i>		(20 210 759)	-
	Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности <i>Net cash generated by operating activities</i>		61 316 198	46 858 171
МСФО (IAS) 7.10	Движение денежных средств от инвестиционной деятельности <i>Cash flows from investing activities</i>		-	-
	Выплаты по приобретению ОС <i>Payments for property, plant and equipment</i>		(405)	(55 643 601)
	Приобретение и продажа долгосрочных и краткосрочных инвестиций <i>Acquisition and sale of long-term and short-term investments</i>		(63 477 877)	
	Поступления от выбытия ОС <i>Proceeds from disposal of property, plant and equipment</i>		-	-
	Чистые денежные средства, (использованные в) / полученные от инвестиционной деятельности		(63 478 282)	(55 643 601)

МСФО (IAS) 7.10	Движение денежных средств от финансовой деятельности <i>Cash flows from financing activities</i>			
	Поступления от кредитов <i>Proceeds from borrowings</i>			57 095 035
	Погашение кредита <i>Repayment of borrowings</i>		(7 727 376)	(21 517 773)
МСФО (IAS) 7.31	Полученные дивиденды <i>Dividends received</i>		291 463	33 587
МСФО (IAS) 7.31	Дивиденды, выплаченные акционерам Компании <i>Dividends paid to owners of the Company</i>		-	(1 016)
МСФО (IAS) 7.31	Выплаченные проценты <i>Interest paid</i>		-	(8 462 386)
МСФО (IAS) 7.31	Денежные поступления и выплаты по деятельности долгосрочным и краткосрочным кредитам и займам <i>Cash receipts and payments from activities of long-term and short-term loans and borrowings</i>		10 302 591	
МСФО (IAS) 7.31	Другие денежные поступления и выплаты от финансовой деятельности <i>Other cash receipts and payments from financing activities</i>		6 000	(18 815 564)
	Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности <i>Net cash used in financing activities</i>		2 872 678	8 331 883
	Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов <i>Net increase in cash and cash equivalents</i>		710 594	(453 547)
	Денежные средства и их эквиваленты на начало года <i>Cash and cash equivalents at the beginning of the</i>		519 233	972 722
	Сальдо курсовых разниц, образовавшихся от переоценки денежных средств в иностранной валюте <i>The balance of exchange differences arising from the revaluation of cash in foreign</i>			-
	Денежные средства и их эквиваленты на конец года <i>Cash and cash equivalents at the end of the year</i>		1 229 827	519 175

Председатель правления
(Chairman of board)

Э.И.Хамидов



Главный Бухгалтер
(Chief Accountant)

Ф.Т.Кодиров